
COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 

NUMERO  D’ORDINE 
Registro Generale 

 
645 

 
del 

 
31.12.2019 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO I N 
CONCESSIONE DEI SERVIZI  DI  GESTIONE  DEI  PARCHEG GI  A  
PAGAMENTO  PER IL PERIODO 1° MARZO 2020 - 28 FEBBRAIO 2027.         
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

(Settoriale n. 239) 
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI  
 
 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO I N CONCESSIONE 
DEI SERVIZI  DI  GESTIONE  DEI  PARCHEGGI  A  PAGAM ENTO  PER 
IL PERIODO 1° MARZO 2020 - 28 FEBBRAIO 2027.         

 

 
Il sottoscritto Geom. BARONTI PIERO, Responsabile dell’AREA TECNICA LAVORI 

PUBBLICI, nominato con Decreto del Sindaco n. 4 del 21 maggio 2019; 
 

PREMESSO: 
• CHE con deliberazione del Consiglio Comunale del 30 aprile 2003, n. 31 è stato deciso di 

affidare in concessione a terzi il servizio di gestione e manutenzione dei sistemi per il controllo 
della sosta nel centro cittadino, poiché l’affidamento a ditta specializzata consente di dotarsi di 
una organizzazione certa, continuativa e qualificata e non potendo il Comune garantire la 
gestione diretta, stante la mancanza in organico di personale sufficiente ed essendo i costi da 
sostenere sicuramente superiori, anche in considerazione della limitata consistenza del servizio; 

• CHE l’attuale affidamento è scaduto il 30 novembre 2019; 
• CHE con determina n. 534 del 28 novembre 2019 è stata prorogata, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11, D.Lgs. n. 50/2016, la scadenza del servizio di gestione e manutenzione dei sistemi 
per il controllo della sosta a pagamento a favore della ditta Siak Parcheggi Srl con sede in 
Firenze, per il periodo 1° dicembre 2019 - 29 febbraio 2020, alle stesse condizioni previste dalla 
determina n. 442 del 26 ottobre 2015; 

• CHE con Delibera della Giunta Comunale del 21 ottobre 2019, n. 102 è stato approvato il nuovo 
assetto degli stalli di sosta a pagamento e confermato ed approvato le tariffe per l’anno 2020 
nonché le modalità di attuazione del servizio con riguardo ad esenzioni, abbonamenti, 
sospensioni del servizio ecc; 

 

TENUTO CONTO  dei vantaggi che derivano dalla gestione esternalizzata del servizio, sia in 
termini di miglioramento della circolazione stradale in favore degli utenti, nonché in termini di 
vantaggio economico per il bilancio dell’Ente, che usufruirà di importanti servizi senza dover 
sostenere alcuna spesa diretta, beneficiando anzi di un introito pari ad una percentuale degli incassi 
derivanti dalla sosta a pagamento; 
 

RITENUTO  dover assicurare la continuità del servizio mediante un nuovo affidamento in 
concessione per una durata di sette anni, prevedendo come periodo contrattuale dal 1° marzo 2020 
al 28 febbraio 2027; 
 

DATO ATTO : 
• CHE con delibera consiliare n. 26 del 23 aprile 2018 questo Comune ha aderito alla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Pistoia; 

• CHE con la sopracitata delibera consiliare è stato approvato lo schema di convenzione regolante 
i rapporti con la Provincia di Pistoia, presso la quale è istituita la Stazione Unica Appaltante 
(SUA) in funzione di Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37 comma 4 D.Lgs. 50/2016, 
per l’acquisizione di beni, servizi e lavori; 

• CHE la convenzione fra la Provincia di Pistoia e il Comune di Lamporecchio è stata sottoscritta 
in data 2 maggio 2018; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 

• CHE l’incasso annuo derivante dalla sosta a pagamento ammonta presumibilmente ad 
€ 29.000,00, per complessivi € 203.000,00 per i 7 anni di durata della concessione; 

• CHE l’importo complessivo stimato della concessione, ai sensi dell’art. 167, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016, è pari ad € 142.100,00, oltre IVA 22%, così determinato: 70% (percentuale 
massima prevista a favore del concessionario) del totale degli incassi stimati (€ 203.000,00); 

• CHE l’importo degli incassi, stimato in € 203.000,00 (€ 29.000,00 annui), sarà versato 
interamente dal concessionario al concedente. Tale importo è escluso dall’applicazione dell’IVA. 
Il servizio non è soggetto a redazione del DUVRI in quanto non sussistono rischi di interferenze 
con il personale comunale (art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008). Pertanto i costi per la sicurezza 
ammontano a 0,00; 

• CHE l’importo a base di gara ammonta pertanto ad € 142.100,00, corrispondente al 70% 
dell’importo massimo che il Comune corrisponderà al concedente rispetto all’importo 
complessivo realmente incassato. Detto importo, come determinato in sede di gara, sarà 
corrisposto dal concedente al concessionario previa emissione di fattura, oltre IVA 22%; 

• CHE l’offerta economica consisterà nell’indicare la percentuale che il Comune tratterrà, non 
inferiore al 30% dell’importo realmente incassato; 

• CHE il compenso del Concessionario è pertanto determinato dall’aggio in suo favore, stabilito 
percentualmente dalla differenza rispetto alla percentuale offerta alla stazione appaltante in fase 
di gara (100 meno percentuale offerta al Comune), quantificato in base alle somme 
effettivamente incassate. 

• CHE l’appalto sarà affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTE  inoltre, per connessione di procedura e modalità di espletamento, le seguenti 
normative: 
 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, in tema di autocertificazione e autenticazione di dichiarazioni; 
 D.LGS. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 
 L.R. Toscana 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 

sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 
 

PREDISPOSTA la necessaria documentazione di gara di competenza di questo Ente: 

• relazione tecnica – estimativa 

• capitolato speciale d’appalto 

• schema di contratto 
• clausole essenziali relative alla gara 
 

RITENUTO  pertanto con il presente atto di approvare la documentazione di gara necessaria 
per l’espletamento della procedura in parola; 
 

DATO ATTO che la redazione degli atti di gara sono di competenza della SUA, come 
previsto dall’art. 3 della convenzione stipulata in data 02.05.2018; 
 

DATO ATTO che la percentuale in favore della S.U.A, pari allo 0,50% dell’importo a base 
di gara, come stabilito dall’art. 6.1 della convenzione, è pari ad € 710,50; 
 

VISTO  l’art. 93, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale dispone che “Il 
tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato 
della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti 
a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della 
Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 

DATO ATTO  che all’acquisizione del CIG provvederà la Stazione Unica Appaltante e che, 
una volta aggiudicata la gara, il Comune procederà ad acquisire il CIG derivato; 
 

ATTESO che con Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione sono state indicate le modalità attuative dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019 - con le quali si dispone che le spese di funzionamento 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici sono finanziate dal mercato di competenza, per la 
parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato, demandando, ai sensi del 
comma 67, alla stessa Autorità di determinare annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa 
dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza;  
 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 2 della delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, occorre provvedere al versamento di € 30,00 quale 
contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti per gare il cui importo posto a base di gara è compreso 
nella fascia di importo uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, secondo le 
istruzioni operative presenti sul sito dell’Autorità, così come richiamato all’art. 3 della predetta 
deliberazione; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;  
 

DATO ATTO : 
 CHE con Deliberazione n. 19 del 1 Aprile 2019 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 

di Previsione per l’anno 2019-2021 comprensivo dei suoi allegati e che tale documento è 
dichiarato immediatamente eseguibile;  

 CHE con Deliberazione n. 52 del 18 aprile 2019 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021 e che tale documento è dichiarato immediatamente eseguibile; 

 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 

ATTESO che i capitoli di entrata e di spesa interessati sono affidati alla gestione del 
sottoscritto; 
 

VISTO  l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 

VISTO  l’art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18 gennaio 2013, come modificato 
con delibera consiliare n. 38 del 30 luglio 2016 e con delibera consiliare n. 58 del 19 novembre 
2019; 
 

VISTO  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - 1° stralcio generale - 
approvato con delibera della Giunta Comunale del 20 settembre 2003, n. 109; 
 

VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

VISTO  lo Statuto Comunale; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 

DATO ATTO  inoltre che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 
coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 
dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuto e Regolamenti; 

 

D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si danno per integralmente ripetute: 
 

1) DI INDIRE  una Gara di appalto per l’affidamento in concessione della GESTIONE DEI 
SERVIZI DI GESTIONE DEI PARCHEGGI A PAGAMENTO PER IL PERIODO 
1° MARZO 2020 - 28 FEBBRAIO 2027, da tenersi con il sistema della procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo quanto previsto all’art. 95, comma 2, dello stesso 
D.Lgs. 50/2016; 

 

2) DI DARE ATTO  che la gara verrà espletata, tramite la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Pistoia; 

 

3) DI APPROVARE  la necessaria documentazione di gara, costituita da:  
• relazione tecnica - estimativa 

• capitolato speciale d’appalto 

• schema di contratto 
• clausole essenziali relative alla gara 

 

4) DI PRECISARE : 
 CHE lo schema di contratto è allegato alla presente e ne forma parte integrante e sostanziale; 
 CHE la documentazione completa è depositata presso l’Ufficio Lavori Pubblici; 

 

5) DI DARE ATTO che i rapporti contabili con il concessionario del servizio saranno regolati 
come segue: 

• l’incasso annuo derivante dalla sosta a pagamento ammonta presumibilmente ad € 29.000,00 
per complessivi € 203.000,00 per i 7 anni di durata della concessione; 

• l’importo complessivo stimato della concessione, ai sensi dell’art. 167, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016, è pari ad € 142.100,00, oltre IVA 22%, così determinato: 70% (percentuale 
massima prevista a favore del concessionario) del totale degli incassi stimati (€ 203.000,00); 

• l’importo degli incassi, stimato in € 203.000,00 (€ 29.000,00 annui), sarà versato interamente 
dal concessionario al concedente. Tale importo è escluso dall’applicazione dell’IVA. Il 
servizio non è soggetto a redazione del DUVRI in quanto non sussistono rischi di interferenze 
con il personale comunale (art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008). Pertanto i costi per la sicurezza 
ammontano a 0,00; 

• l’importo a base di gara ammonta pertanto ad € 142.100,00, corrispondente al 70% 
dell’importo massimo che il Comune corrisponderà al concedente rispetto all’importo 
complessivo realmente incassato. Detto importo, come determinato in sede di gara, sarà 
corrisposto dal concedente al concessionario previa emissione di fattura, oltre IVA 22%; 

• l’offerta economica consisterà nell’indicare la percentuale che il Comune tratterrà, non 
inferiore al 30% dell’importo realmente incassato; 

• il compenso del Concessionario è pertanto determinato dall’aggio in suo favore, stabilito 
percentualmente dalla differenza rispetto alla percentuale offerta alla stazione appaltante in 
fase di gara (100 meno percentuale offerta al Comune), quantificato in base alle somme 
effettivamente incassate. 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 

6) DI STABILIRE che il concessionario dovrà provvedere a rendere il conto della gestione 
effettuata in ciascun esercizio, entro il 30 gennaio dell’anno successivo, secondo quanto previsto 
dal disposto degli articoli 93, comma 2, e 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7) DI ACCERTARE  sul Bilancio di Previsione 2019/2021, l’importo annuo di € 29.000,00, 
relativo ai proventi che saranno versati dal concessionario all’ente per la gestione dei parcometri, 
a valere sulle seguenti coordinate contabili: 

 

Quanto ad € 24.166,67: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2020 (dal 01/03 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 311/1 
 Denominato: Proventi da parchimetri 
 Piano dei conti: 3.01.02.01.020 
 Livello 1 Titolo  3     Entrate Extra tributarie 
 Livello 2   01   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 
 Livello 3 Tipologia 02   Entrate dalla vendita e dall’erogazione di servizi 
 Livello 4 Categoria 01   Entrate dalla vendita di servizi 
 Livello 5  020 Proventi da parcheggi custoditi e parchimetri  

 

Quanto ad € 29.000,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2021 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 311/1 
 Denominato: Proventi da parchimetri 
 Piano dei conti: 3.01.02.01.020 
 Livello 1 Titolo  3     Entrate Extra tributarie 
 Livello 2   01   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione 
 Livello 3 Tipologia 02   Entrate dalla vendita e dall’erogazione di servizi 
 Livello 4 Categoria 01   Entrate dalla vendita di servizi 
 Livello 5  020 Proventi da parcheggi custoditi e parchimetri 

 

8) DI AUTORIZZARE  l’Area Economico-Finanziaria a tenere conto del presente atto 
determinativo nella predisposizione dei bilanci futuri, come segue: 

 

Quanto ad € 29.000,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2022 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 311/1 
 Denominato: Proventi da parchimetri 
 Piano dei conti: 3.01.02.01.020 

 

Quanto ad € 29.000,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2023 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 311/1 
 Denominato: Proventi da parchimetri 
 Piano dei conti: 3.01.02.01.020 

 

Quanto ad € 29.000,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2024 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 311/1 
 Denominato: Proventi da parchimetri 
 Piano dei conti: 3.01.02.01.020 

 

Quanto ad € 29.000,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2025 (dal 01/01 al 31/12) 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 
 Capitolo/Articolo: 311/1 
 Denominato: Proventi da parchimetri 
 Piano dei conti: 3.01.02.01.020 

 

Quanto ad € 29.000,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2026 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 311/1 
 Denominato: Proventi da parchimetri 
 Piano dei conti: 3.01.02.01.020 

 

Quanto ad € 4.833,33: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2027 (dal 01/01 al 29/02) 
 Capitolo/Articolo: 311/1 
 Denominato: Proventi da parchimetri 
 Piano dei conti: 3.01.02.01.020 

 

9) DI ASSUMERE sul Bilancio di Previsione 2019/2021, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. a), 
del D.Lgs. 267/2000, i seguenti impegni di spesa per la corresponsione del corrispettivo annuo 
per il servizio di gestione e manutenzione dei sistemi per il controllo della sosta a pagamento, a 
valere sulle seguenti coordinate contabili: 

 

Quanto ad € 20.638,33: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2020 (dal 01/03 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 10810312/1 
 Denominato: Spese servizio controlli e manutenzione stalli parcheggi 
 Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 Programma: 5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.09.011 
 Livello 1 Titolo   1   Spese correnti  
 Livello 2 Macroaggregato 03   Acquisto di beni e servizi 
 Livello 3   02   Acquisto di servizi 
 Livello 4   09   Manutenzione ordinaria e riparazioni 
 Livello 5   011 Manut.ne ordinaria e riparazione di altri beni materiali 

 

Quanto ad € 24.766,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2021 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 10810312/1 
 Denominato: Spese servizio controlli e manutenzione stalli parcheggi 
 Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 Programma: 5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.09.011 
 Livello 1 Titolo   1   Spese correnti  
 Livello 2 Macroaggregato 03   Acquisto di beni e servizi 
 Livello 3   02   Acquisto di servizi 
 Livello 4   09   Manutenzione ordinaria e riparazioni 
 Livello 5   011 Manut.ne ordinaria e riparazione di altri beni materiali 

 

10) DI AUTORIZZARE  l’Area Economico-Finanziaria a tenere conto del presente atto 
determinativo nella predisposizione dei bilanci futuri, ai sensi dell’art. 183, c. 6, lett. b), come 
segue: 

 

Quanto ad € 24.766,00: 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 

 Esercizio Finanziario Anno 2022 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 10810312/1 
 Denominato: Spese servizio controlli e manutenzione stalli parcheggi 
 Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 Programma: 5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.09.011 

 

Quanto ad € 24.766,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2023 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 10810312/1 
 Denominato: Spese servizio controlli e manutenzione stalli parcheggi 
 Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 Programma: 5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.09.011 

 

Quanto ad € 24.766,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2024 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 10810312/1 
 Denominato: Spese servizio controlli e manutenzione stalli parcheggi 
 Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 Programma: 5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.09.011 

 

Quanto ad € 24.766,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2025 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 10810312/1 
 Denominato: Spese servizio controlli e manutenzione stalli parcheggi 
 Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 Programma: 5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.09.011 

 

Quanto ad € 24.766,00: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2026 (dal 01/01 al 31/12) 
 Capitolo/Articolo: 10810312/1 
 Denominato: Spese servizio controlli e manutenzione stalli parcheggi 
 Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 Programma: 5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.09.011 

 

Quanto ad € 4.127,67: 
 

 Esercizio Finanziario Anno 2027 (dal 01/01 al 29/02) 
 Capitolo/Articolo: 10810312/1 
 Denominato: Spese servizio controlli e manutenzione stalli parcheggi 
 Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 Programma: 5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.09.011 

 

11) DI DARE ATTO  che gli impegni di cui sopra costituiscono una prenotazione della spesa e che 
si tramuteranno in impegni definitivi a seguito dell’aggiudicazione della gara; 

 
12) DI DEMANDARE alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, in base 

alla convenzione sottoscritta, la gestione dell’intero procedimento di gara, incluso 
l’acquisizione del codice CIG e la verifica dei requisiti;  



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 

13) DI IMPEGNARE  a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia l’importo di € 710,50 
corrispondente  allo 0,50%  dell’importo posto a base di gara, a valere sulle seguenti coordinate 
contabili: 

 

 Esercizio Finanziario Anno 2019 
 Capitolo/Articolo: 10180301/1  
 Denominato: Spese per Stazione Unica Appaltante 
 Missione: 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 Programma: 11 Altri servizi generali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.16.999 
 Livello 1 Titolo  1 Spese correnti 
 Livello 2 Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
 Livello 3    02 Acquisto di servizi 
 Livello 4   16 Servizi amministrativi 
 Livello 5   999 Altre spese per servizi amministrativi 
 Beneficiario: Provincia di Pistoia - Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 
 C.F./P.IVA: 00236340477 

 

14) DI IMPEGNARE  altresì a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia la somma di € 30,00 
per il rimborso del contributo dovuto all’ANAC  ai sensi della delibera n. 1174/2018, a valere 
sulle seguenti coordinate contabili: 

 

 Esercizio Finanziario Anno 2019 
 Capitolo/Articolo: 10160705/1 
 Denominato: Imposte e tasse, diritti e visure Ufficio Tecnico 
 Missione: 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 Programma: 6 Ufficio Tecnico 
 Piano dei Conti: 1.02.01.99.999 
 Livello 1 Titolo  1     Spese correnti 
 Livello 2 Macroaggregato 02   Imposte e tasse a carico dell’ente 
 Livello 3   01   Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell’ente 
 Livello 4   99   Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell’ente n.a.c. 
 Livello 5   999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell’ente n.a.c. 
 Beneficiario: Provincia di Pistoia - Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 
 C.F./P.IVA: 00236340477 

 

15) DI DARE ATTO  che alla liquidazione del compenso spettante alla S.U.A. della Provincia di 
Pistoia ed al rimborso del contributo dovuto all’ANAC per la procedura in oggetto, sarà 
provveduto con nota da parte di questo Ufficio, a seguito della quale il competente Ufficio 
provvederà al relativo pagamento; 

 

16) DI ASSUMERE altresì un impegno di spesa dell’importo di € 2.842,00, pari al 2% 
sull’importo posto a base di gara, per il fondo per le funzioni tecniche di cui all’art.113, comma 
2, del D.Lgs. n. 50/2016, in merito all’appalto in oggetto, a valere sulle seguenti coordinate 
contabili: 

 

 Esercizio Finanziario Anno 2020 
 Capitolo/Articolo: 10810312/1 
 Denominato: Spese servizio controlli e manutenzione stalli parcheggi 
 Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
 Programma: 5   Viabilità e infrastrutture stradali 
 Piano dei Conti: 1.03.02.09.011 
 Livello 1 Titolo  1   Spese correnti  



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 Livello 2 Macroaggregato 03   Acquisto di beni e servizi 
 Livello 3   02   Acquisto di servizi 
 Livello 4   09   Manutenzione ordinaria e riparazioni 
 Livello 5   011 Manut.ne ordinaria e riparazione di altri beni materiali 

 

17) DI SUB IMPEGNARE  l’importo di € 2.273,60 pari all’80% del Fondo al 2% sull’importo 
posto a base di gara, per le funzioni tecniche di cui all’art.113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, 
in merito all’appalto in oggetto, a valere sull’impegno contabile assunto al punto 16) che 
precede; 

 
18) DI DARE ATTO  che è possibile corrispondere l’incentivo in quanto trattasi di appalto di 

particolare complessità, secondo quanto specificato al punto 10 delle Linee guida n. 3 emanate 
dall’ANAC per disciplinare in modo più dettagliato “Nomina, ruolo e compiti del RUP, per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 
19) DI NOMINARE  per il servizio di cui si tratta il direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 113, 

c. 2, del D.Lgs. 50/2016, nella persona della Rag. Mari Margherita nonché di costituire un 
gruppo di lavoro, formato dal personale tecnico e amministrativo di questa Area Tecnica Lavori 
Pubblici, di seguito riportato: 

− Geom. Baronti Piero, Cat. D, Tecnico; 
− Ing. Innocenti Simone, Cat. C, Tecnico; 
− Rag. Mari Margherita, Cat. C, Amministrativo; 
− Sig.ra Calugi Daniela, Cat. C, Amministrativo; 

 
20) DI PRECISARE :  

• CHE all’adozione degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa, secondo gli importi 
una volta determinato l’aggio, si provvederà al momento in cui, espletate le fasi di gara, si 
procederà all’aggiudicazione dell’appalto in parola, con apposito atto determinativo;  

• CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della 
normativa richiamata in narrativa; 

• CHE responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il sottoscritto Geom. Piero Baronti, Istruttore Direttivo Tecnico, 
cat. D, responsabile dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 

• CHE ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
La presente determina verrà rimessa: 

 
− in originale alla Segreteria Comunale per essere inserita nell’archivio delle “Determine”; 

− in copia alla Ragioniera Comunale per la Tesoreria; 

− in copia all’Ufficio emittente; 

− in copia per eventuale consegna agli interessati, da parte dell’Ufficio competente. 

 
La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 
dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lamporecchio, 04.12.2019 
 

IL RESPONSABILE 
AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

F.TO GEOM. BARONTI PIERO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINA N.645 DEL 31.12.2019 RESP. UFF. BARONTI PIERO 
 

VISTO  l’art.179 del D.Lgs. 267/2000 
VISTO  l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 
del TUEL, ATTESTA  la copertura finanziaria della spesa e la regolarità contabile dell’entrata di 
cui alla presente determina. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 

Piano dei conti 

Importo Beneficiario 

2019 

1554 2020/1 10810312 - 

1 

Missione: 10 

Programma: 5 

1.03.02.09.011 

€ 

20.638,33 

 

2019 

1554 2021/1 10810312 - 

1 

Missione: 10 

Programma: 5 

1.03.02.09.011 

€ 

24.766,00 

 

2019 

1555 2019/1 10180301 - 

1 

Missione: 1 

Programma: 

11 

1.03.02.16.999 

€ 710,50 AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE 

PISTOIA 

2019 

1556 2019/1 10160705 - 

1 

Missione: 1 

Programma: 6 

1.02.01.99.999 

€ 30,00 AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE 

PISTOIA 

2019 

1557 2020/1 10810312 - 

1 

Missione: 10 

Programma: 5 

1.03.02.09.011 

€ 

2.842,00 

 

2019 

1557 2020/2 10810312 - 

1 

Missione: 10 

Programma: 5 

1.03.02.09.011 

€ 

2.273,60 

 

 
 

ACCERTAMENTI DI ENTRATA 
 

Anno Accertamento Gestione/Sub Capitolo/Art. Piano dei conti Importo 

2019 
4667 2020/1 311/1 3.01.02.01.020 € 

24.166,67 

2019 
4667 2021/1 311/1 3.01.02.01.020 € 

29.000,00 
 
 
 
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

DA’ ATTO 
 
 
Che sarà tenuto conto del presente atto determinativo al momento della predisposizione del bilancio 
dei futuri esercizi, ai sensi dell’art. 183 comma 6 lettera b) del D.Lgs.vo n. 267/2000, come segue: 
 
 

ANNI DAL 2022 AL 2026 
 

- Importo € 29.000,00 Capitolo 311 Articolo 1 Piano dei Conti 3.01.02.01.020; 
- Importo € 24.766,00 Capitolo 10810312 Articolo 1 Missione 10 Programma 5 Piano dei 

Conti 1.03.02.09.011; 
 
 

ANNO 2027 
 

- Importo € 4.833,33 Capitolo 311 Articolo 1 Piano dei Conti 3.01.02.01.020; 
- Importo € 4.127,67 Capitolo 10810312 Articolo 1 Missione 10 Programma 5 Piano dei 

Conti 1.03.02.09.011. 
 
 
            Lamporecchio lì 31.12.2019 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to Dott.ssa Michela Bini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 
 
 
 

DETERMINA  N. 645 DEL 31.12.2019 
 
*************************************************** ******************** 

 
INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai sensi di Legge da: 

 
09.01.2020  a  24.01.2020 

 
 
Lamporecchio, 09.01.2020 
 
 

IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 
       F.to Istr. Dir. Amm.vo Dr.ssa Veronica Allori 

 
*************************************************** ******************** 

 
ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ ALL'ORIGINALE 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo, rilasciata dal sottoscritto 
dipendente addetto all'Ufficio Segreteria, ex art. 9 - comma quinto, dello Statuto comunale. 
 
 
Lamporecchio, 09.01.2020 

 
 
 
IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 

 
 

 


